Ata Nº 242/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 242/2023 – 20 de dezembro de 2023.

1 Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por Lara
3 Aparecida Biazotto, no Anfiteatro da Patologia Animal, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no décimo quinto dia de dezembro
5 de dois mil e vinte e três. Compareceram à reunião os professores André Fischer Sbrissia,
6 Andreas Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes
7 Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti, Renata Assis Casagrande, representante discente Ana
8 Paula Remor Sebolt, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. A
9 coordenadora do colegiado, Professora Renata Assis Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo

10 a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 240. Em votação,
11 aprovada por unanimidade a ata 240. 2. Expediente. A Profa. Renata sugeriu incluir no item 7 o
12 recredenciamento de docentes permanentes. O Prof. Henrique sugeriu incluir também a discussão
13 sobre a revogação das portarias 104/2022 e 105/2022, as quais concedem credenciamento a
14 docentes do PPGCA. A possível revogação das referidas portarias foi citada na reunião 241 de
15 18/12/2023, para a qual todos os docentes do PPGCA foram convocados. Após breve discussão,
16 foi aprovada por unanimidade a inclusão da discussão sobre recredenciamento de docentes
17 permanentes no item 7, bem como a inclusão do item 8. Discussão sobre a alteração das
18 portarias 104/2022 e 105/2022. A Profa. Renata solicitou ainda a inclusão dos seguintes
19 processos: 3.2 Processo 58404/2023. Assunto: Requerimento de Cancelamento da Disciplina
20 'Forragicultura' cursada no doutorado. Interessado: Pedro Antonio Garzon Camacho. Relator: Luiz
21 Claudio Miletti. 3.3 Processo 58512/2023. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de
22 doutorado. Interessado: Angelica Leticia Scheid. Relator: Renata Assis Casagrande. 3.4 Processo
23 58510/2023. Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Beatriz Danieli.
24 Relator: André Fischer Sbrissia. 3.5 Processo 58511/2023. Assunto: Banca de defesa de tese de
25 doutorado. Interessado: Roberto Kappes. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr. Em votação, a inclusão
26 dos processos foi aprovada por unanimidade. 3. Ordem do dia. 3.1 Processo 58323/2023.
27 Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Claiton Martins Alves.
28 Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável à aprovação da Banca de
29 Defesa de dissertação de mestrado do acadêmico de pós-graduação Claiton Martins Alves
30 intitulada “Níveis de inclusão do trevo branco em misturas com azevém anual em diferentes
31 estágios de desenvolvimento: características do material verde e ensilado” a ser realizada no dia
32 26/01/2024 às 9:00h, sendo a banca composta por: Henrique M.N. Ribeiro Filho - UDESC/Lages
33 (Presidente), Tiago Celso Baldissera - Epagri/Lages (Membro externo), André Fischer Sbrissia -
34 UDESC/Lages (Membro interno), Cassiano Eduardo Pinto - Epagri/Lages (Suplente). Em votação,
35 aprovado por unanimidade o parecer do relator. Inclusão em pauta. 3.2 Processo
36 58404/2023. Assunto: Requerimento de Cancelamento da Disciplina 'Forragicultura' cursada no
37 doutorado. Interessado: Pedro Antonio Garzon Camacho. Relator: Luiz Claudio Miletti. Parecer do
38 relator: Favorável ao Cancelamento da disciplina de Forragicultura, cursada em 2022/2 pelo o
39 acadêmico Pedro Antônio Garzon Camacho. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
40 relator. 3.3 Processo 58512/2023. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de
41 doutorado. Interessado: Angelica Leticia Scheid. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do
42 relator: Favorável ao pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese da aluna Angelica
43 Letícia Scheid pelo período de 180 dias a contar de 01/03/2024. Em votação, aprovado por
44 unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 58510/2023. Assunto: Banca de defesa de
45 tese de doutorado. Interessado: Beatriz Danieli. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do
46 relator: Favorável a homologação da data de defesa de tese de Doutorado intitulada “Efeito da
47 elevada Contagem de Células Somáticas e da sua relação com o estresse por calor sobre a
48 qualidade do leite” da acadêmica Beatriz Danieli para o dia 26/01/2024, às 08:30h, nas
49 dependências do CAV, com a banca sendo composta pelos seguintes membros: Professor Dr.
50 André Thaler Neto (Orientador – Presidente – UDESC), Profa. Dra. Vivian Fischer (UFRGS –
51 membro externo), Prof. Dr. Vagner Portes (EPAGRI – membro externo), Profa. Dra. Sandra Maria

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

T
7B

6Z
42

.

47

Ata Nº 242/2023

52 Ferraz (UDESC – membro interno), Dr. Leonardo Leite Cardozo (UDESC). Como suplentes, Prof.
53 Dr. Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte (UDESC/CAV) e Dra. Adriana Hauser (Granja França). Em
54 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo 58511/2023. Assunto:
55 Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Roberto Kappes. Relator: Clóvis Eliseu
56 Gewehr. Parecer do relator: Favorável a homologação de banca de doutorado do acadêmico
57 Roberto Kappes, intitulada “Effect of β-casein A1 or A2 milk on body composition, performance,
58 and serum levels of β-casomorphin-7 in Holstein, Simmental, and crossbreed dairy calves”, na
59 data e 16/02/2024 às 08:30 h na sala do Depto. de Produção Animal e Alimentos com a banca
60 formada pelo Prof. Dr. Armin Manfred Scholz (co–orientador, Ludwig Maximilians Universität
61 München, LMU - Alemanha); Dra. Deise Aline Knob (Justus Liebig Universität—Giessen, JLU -
62 Alemanha); Profa. Dra. Mônica M. O. Pinho Cerqueira (UFMG); Prof. Dr. André Fischer Sbrissia
63 (UDESC) e Prof. Dr. David David Germano Gonçalves Schwarz (UDESC), tendo como suplentes:
64 Profa. Dra. Sandra Maria Ferraz (UDESC) e Dr. Marciel França (Granja França). Em votação,
65 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4. Homologação de Ata de Seleção do PDSE.
66 Em 04/12/2023, a partir de uma Reunião por Videoconferência, realizou-se a reunião da
67 Comissão para avaliação das candidaturas à bolsa CAPES - PDSE (Edital 30/2023). A referida
68 comissão foi composta pelos professores Renata Assis Casagrande (Presidente), Joandes
69 Henrique Fonteque e David Driemeier (FaVet/UFRGS). A Professora Renata informou que 2 (duas)
70 alunas se inscreveram para concorrer à bolsa, a saber: Jéssica Aline Withoeft e Fernanda Regina
71 Delziovo. A Comissão analisou se toda documentação exigida pelo Edital havia sido entregue. A
72 candidata Jéssica Aline Withoeft apresentou todos os documentos necessários. A candidata
73 Fernanda Regina Delziovo não apresentou o Plano de pesquisa a ser realizado no exterior e não
74 apresentou o certificado de aprovação no exame de qualificação. No item 8.3, subseção VI do
75 presente edital, é exigido que os candidatos tenham obtido aprovação no exame de qualificação
76 ou ter cursado, pelo menos, o primeiro ano do Doutorado. A aluna ingressou em fevereiro de
77 2023, portanto ainda não cursou 1 ano de doutorado. Sendo assim, a candidata Fernanda foi
78 desclassificada, e a candidata Jessica Aline Withoeft foi aprovada e selecionada. Em votação,
79 aprovada por unanimidade a ata de seleção do PDSE. 5. Homologação do resultado do
80 Processo Seletivo 2024-1. A Profa. Renata apresentou a lista dos candidatos aprovados no
81 processo seletivo 2024-1. Se inscreveram 17 candidatos ao mestrado, sendo 10 aprovados, e 8
82 candidatos ao doutorado, sendo 04 aprovados. Em votação, aprovado por unanimidade o
83 resultado do Processo Seletivo 2024-1. 6. Edital de bolsas 2024-1. A Profa. Renata apresentou
84 a proposta para o Edital de seleção de bolsistas 2024-1, com período de inscrições de 02/02/2024
85 a 08/02/2024, resultados preliminares divulgados até o dia 16/02/2024, prazo para recurso até o
86 dia 21/02/2024, resultado final divulgado até o dia 23/02/2024, orientações e formulários
87 encaminhados aos alunos contemplados até o dia 26/02/2024 e período para entrega dos
88 documentos exigidos para implementação da bolsa de 26/02/2024 até às 14h00 do dia
89 29/02/2024. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de seleção de bolsistas 2024-1. 7.
90 Credenciamento e recredenciamento de docentes – discussão de abertura de novo
91 Edital. A Profa. Renata apresentou a tabela da produção intelectual dos docentes do PPGCA dos
92 anos de 2021, 2022 e 2023. Baseado em que o quadriênio encerra em 2024, é inviável manter
93 professores improdutivos por 2024 e 2025, fazendo o recredenciamento apenas em 2026. Hoje
94 existem 04 professores na graduação em Medicina Veterinária aptos a entrar no programa, sendo
95 três deles que podem entrar como jovem docente. Todos os 04 tem interesse em entrar no
96 programa. Se o recredenciamento fosse hoje apenas 06 docentes seriam recredenciados. No
97 último edital utilizou-se a média 1,75, mas baseado nos números atuais, o critério de
98 recredenciamento tem que ser no mínimo 2,0. O Programa tem 04 docentes na linha da média
99 1,0, e 05 docentes com menos de 1,0. O Programa precisa de no mínimo 12 docentes

100 permanentes para se manter. Se tiver 12 permanentes, mais 30% para colaborador e jovem
101 doutor, com pelo menos 13 docentes produzindo com média 2,0 no quadriênio, o PPGCA fica com
102 média com 3,9. Após ampla discussão sugeriu-se fechar o quadriênio, e abrir credenciamento
103 para novos docentes para iniciar as orientações em 2025-1. Sendo assim, em março de 2025
104 será lançado o edital para credenciamento de novos docentes e recredenciamento para o corpo
105 docente atual. Em dezembro/2024 será apresentada a tabela da produção intelectual dos
106 docentes, assim já se terá uma ideia de quem poderá se recredenciar. Em votação, aprovada a

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

T
7B

6Z
42

.

48

Ata Nº 242/2023

107 antecipação do recredenciamento de docentes para março de 2025, bem como credenciamento
108 de novos docentes. A Profa. Renata informou que a média mínima para recredenciamento e
109 credenciamento será 2,0. 8. Discussão sobre a revogação das portarias 104/2022 e
110 105/2022. Após breve discussão, foi aprovado com 1 voto contrário a alteração das portarias
111 104/2022 e 105/2022, sendo o fim do credenciamento dos docentes antecipado para abril/2025.
112 9. Comunicações Pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar a coordenadora do
113 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e
114 para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

T
7B

6Z
42

.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: XT7B6Z42

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 20/03/2024 às 12:11:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 20/03/2024 às 13:55:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM3ODFfMTM3OTRfMjAyM19YVDdCNlo0Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013781/2023 e o código
XT7B6Z42 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.